COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº, de 2023

Requer Moção de louvor ao
município de Campo Grande/MS pelo
título de “Capital do Agronegócio”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão de
Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural da
Câmara dos Deputados “Moção de louvor” a titulação do município de

Campo Grande/MS como “Capital do Agronegócio”

JUSTIFICAÇÃO

A geografia favorável de Campo Grande contribui para sua

posição estratégica no setor agrícola, com vastas extensões de terras

férteis e um clima propício para diversas culturas, a região se destaca

na produção de grãos, carne bovina e outros produtos. Essa diversidade

produtiva coloca a cidade como um dos principais pólos do agronegócio.

A pecuária, em particular, tem um papel de destaque na economia

local. A criação de gado bovino é uma atividade consolidada, e a região

se destaca como grande produtora de carne. A expertise no manejo do

gado e as inovações tecnológicas aplicadas na produção têm

*C
D2

37
95

92
04

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237959204800

RE
Q

 n
.1

56
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

11
/2

02
3

18
:4

9:
06

.6
40

 -
CA

PA
DR

impulsionado o agronegócio campo-grandense, elevando-o a patamares

de excelência.

Além da produção agropecuária, Campo Grande também se

destaca como um centro de referência em pesquisa e tecnologia

aplicada ao agronegócio. Instituições de ensino e pesquisa, aliadas a

empresas do setor, colaboram para o desenvolvimento de novas

técnicas de cultivo e inovações que impactam positivamente a

produtividade e a qualidade dos produtos.

Portanto, a titulação de Campo Grande como "Capital do

Agronegócio" é um reconhecimento da contribuição significativa que a

cidade oferece ao agronegócio sul-mato-grossense e brasileiro.

Sala da Comissão, em de de 2023.

Rodolfo Nogueira
Deputado Federal - PL/MS

*C
D2

37
95

92
04

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237959204800

RE
Q

 n
.1

56
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

11
/2

02
3

18
:4

9:
06

.6
40

 -
CA

PA
DR